

każda społeczność pod grozą zagłady podejmować musi. Ztąd, zdaniem naszym, pochodzi to dziwne napozór zjawisko, że w Galicyi, pomimo rzeczywistego postępu absolutnego, wzrasta i coraz jaskrawiej się uwydatnia ciężkie położenie kraju. Głównymi przyczynami zbyt powolnego tempa społecznego rozwoju był brak środków i brak ludzi. Kraj nie mógł się zdobyć na żadną szerszą akcję ekonomiczną, bo mu nie starczyło odpowiednich funduszy, ów zaś deficyt był wynikiem nie tylko rzetelnego ubóstwa, lecz nadto skutkiem nieuregulowanej sytuacji finansowej z powodu zatargu między państwem i krajem o należności indemnizacyjne (wynikające z uwłaszczenia włościan). Skarb galicyjski znajdował się w tem położeniu, że większość znaczna dochodów szła na długi, na spłatę rat indemnizacyjnych, to jest płacono daleko więcej na rachunek przeszłości, niż na potrzeby teraźniejszości i na przyszłości zasiew. Pomimo zaś nadzwyczajnej oszczędności i śmiesznie szczupłych wydatków, o których słusznie powiedział dr. Rutowski, że «roczny dochód niejednego bankiera z *haute finance* jest wyższy, aniżeli dochód naszej autonomji, aniżeli roczny budżet czynny naszego kraju o półsiedmna milionach ludności» (około 3 mil. złr.), trzeba było coroku zaciągać długi, suma których przewyższyła już 8,7 mil. Długi te mają rozmaite tytuły prawne, rozmaite stopy oprocentowania i plany umorzenia, tak że jeszcze w poprzedniej sesji sejm postanowił je w zasadzie uporządkować.

Otóż, wobec tak nienormalnego położenia powszechnem hasłem w kraju było załatwienie sprawy indemnizacyjnej, ażeby, mając już wolne ręce, przystąpić do uporządkowania gospodarstwa krajowego. Tendencja ta uwydatniła się wyraźnie przy debatach w wiedeńskiej radzie państwa. «*Wir wünschen —* mówił prezes Koła polskiego — *den Ausgleich, weil er uns theilweise ermoglicht unsere Landesfinanzen zu regeln*». Ugodę okupiono stratą materialną (8 mil., 15 razy po 525. tys. złr.) na rzecz skarbu państwa, ale bądź co bądź zawarto ją ostatecznie.

Cóż więc skutkiem tego uzyskano? Oto możność przeprowadzenia konwersji. Listy indemnizacyjne są 5^o%, otóż na stosunki finansowe austriackie jest to papier

wysokoprocentowy, przytem papier, którego termin amortyzacyjny jest już względnie blizki; korzystając więc z obecnej obfitości kapitałów, można byłoby listy 5^o% skonwertować na 4^o%, tudzież termin umorzenia ich odroczyć, a przez to znakomicie zmniejszyć różne ciężary kraju. Kombinacja ta wydawała się tak naturalną, że zyskała sobie w kraju wielką popularność. Była to, wedle świadectwa prof. Bobrzyńskiego, «idea w opinii publicznej, w sejmie i w dziennikarstwie ustalona i istniała zawsze na tle indemnizacji». Ulżenie tedy budżetowi galicyjskiemu części opłat, corocznie pochłanianych przez długi, dałoby możność bardziej intensywnej gospodarki, stworzyłoby środki dla rozmaitych nakładów, obiecujących w przyszłości plon obfity i zaspokoiliby wreszcie rozmaite krzyczące rany «*ędzy galicyjskiej*».

Koło polskie w Wiedniu zdobyło ugodę, sejm ma więc obecnie rozstrzygnąć dwie kwestye: 1) czy powyżej sformułowane uporządkowanie finansów krajowych jest pożytecznem i 2) czy sejm, stworzywszy dla siebie odpowiednie środki, ma teraz podjąć politykę ekonomiczną na większą skalę, rozumną, programową i dokładnie uświadomioną? Wobec takiej wagi zadań sejmowych na najbliższej sesji (od rozstrzygnięcia których zależy już nie tylko ekonomiczna przyszłość i ekonomiczne podniesienie kraju, ale wprost mówiąc losy całej autonomji, o ile takowe ma być rzeczywistą dźwignią, a nie martwą literą), bardzo sobie słusznie postąpił wydział krajowy, że zwołał na uprzednią konferencję wybitniejszych posłów rozmaitych odcieni. Konferencja taka, jakkolwiek nie ma żadnego głosu decydującego, może przy umiejętnym doborze osób wygłosić opinię fachową o rozmaitych projektach, oświecić w drodze dyskusji wiele punktów niejasnych, spopularyzować rozmaite zagadnienia, wymagające głębszych studyów, słowem dokonać pracy przygotowawczej, nie mówiąc już o tem, że sprawa w małym kole, bez szermelu frazesów, bez oratorskich popisów i rozpraw nużących, może być lepiej wyjaśniona niż w większem zgromadzeniu.

Do składu konferencji zaproszeni zostali, oprócz członków wydziału krajowego, posłowie: Bobrzyński, Goldmann, Go-

rayski, Badeni, Abrahamowicz, Marchwicki, Rappaport, Romańczuk, Rutowski i Szczepanowski, tudzież dyrektor banku Zgórski.

Konferencja wbrew oczekiwaniu oświadczyła się przeciwko polityce czynnej, przeciwko podwyższaniu podatków, przeciwko konwersji całkowitej większością 12 głosów, natomiast poleciła sejmowi «taką operację finansową, któraby przy rozłożeniu na dłuższą spłatę 30^o% do 40^o% długu indemnizacyjnego umożliwiła, z utrzymaniem obecnej stopy podatków krajowych, pokrywanie normalnego wzrostu budżetu krajowego, jakoteż czynienie stopniowych wydatków, celem ekonomicznego rozwoju kraju». Jakkolwiek do mniejszości, głosującej za konwersją całkowitą, należeli posłowie, którzy w sprawach ekonomicznych i finansowych stanowią w Galicyi powagę, wszakże taki wynik ankiety źle wróży o przyszłej sesji sejmowej. Rodzi się więc naturalne zapytanie, co mianowicie nakłoniło większość konferencji, działającą bezwątpienia w dobrej wierze, do takiego połowicznego wniosku? Dlaczego to wszystko, co się zdawało powszechnem życzeniem i uświadomioną koniecznością — konwersja indemnizacji i zainicjowanie programowej polityki ekonomicznej — spotyka naraz opór większości zebranych? Dlaczego posłowie, którzy dążyli oddawna do określonego celu i przeprowadzili ugodę indemnizacyjną, stanęli oporem przeciw temu, co miało być tej ugody logicznem następstwem? Pocóż więc — słusznie zapytuje p. Leon Paszkowski w «Przeglądzie Polskim» — okupując tę ugodę kosztem blisko 8 milionów, jeżeli z niej nie mają być wyciągnięte korzyści?

Materyałów do odpowiedzi nie brak. Kwestya konwersji stała się przedmiotem dość długich, a z rozmaitym kompetencją napisanych rozpraw w prasie codziennej; «*Ekonomista Polski*» cały zeszyt lipcowy poświęcił konferencji, zamieszczając oprócz omówienia i aneksów, stenograficzne protokoły obrad, a w «Przeglądzie Polskim» znajdujemy fachowo napisany artykuł p. Leona Paszkowskiego. Pomimo wszakże obfitości materyału, nie mamy wcale zamiaru wchodzić w szczegółowe roztrząsanie sprawy. Zarzuty przeciwko konwersji i w następstwie przeciwko energiczniej-

ODCINEK „KRAJU”

LUŻNE KARTKI.

[Polskie kalendarze. Przesilenie w teatrach warszawskich].

abc. Na wydawcach polskich kalendarzy ciąży obowiązek obywatelski czynienia ich możliwie najlepszymi. Dlaczego? Dla tego, że jest to jedyna u nas forma wydawnicza, trafiająca do smaku szerokim masom, które w zwykłych warunkach nie objawiają zbytecznego apetytu na papier zadrukowany.

Wydawcom polskich kalendarzy — o ile nie są jakimiś Rodzynami, Breslauerami i t. p. — niewolno traktować tego przedsięwzięcia z punktu wyłącznie kupieckiego. Muszą oni postępować z publicznością, jak dobry pedagog z dziećmi, to jest: pod pokrywką zabawy podsuwać jej naukę i moral.

Niestety! większość wydawców naszych o obowiązku tym zapomina. Na zer tłumowi rzuca ona zwykle hultajski bigos beletrystyki, wskazówek gospodarskich, praktycznych informacji i... ogłoszeń, starając się przedewszystkiem o jaknajwiększe rozszerzenie tego ostatniego działu.

Niektórzy twierdzą, że punkt ciężkości każdego kalendarza spoczywać winien w in-

formacjach. Wedle nich, zadaniem takiego rocznika jest być doradcą w sprawach powszednich pouczać czytelnika o miarach i wagach, o poczcie i telegrafach, o jarmarkach i opłacie stempowej, z pozostawieniem na stronie wszelkich wyższych potrzeb jego umysłu i serca, których zaspakajanie należy do kogo innego.

Trudno zgodzić się na ten pogląd.

Forma kalendarzowa pozyskała już dzisiaj tysiące odmian, wśród których «*Kalendarz-informator*» zajmuje jedną tylko, i to nie najpierwszą pozycję. Użyteczność takiego praktycznego *vademecum* jest niezaprzeczoną, pocóż jednak przedrukowywać w różnym układzie i pod różnymi nazwami to, co raz wydane doskonale potrzebę ogólną zaspakaja?

Skoro wydaje się kilkadziesiąt popularnych roczników, trzeba i do nich zastosować podział pracy i dać każdemu charakter odrębny. Przy odrębności tej starać się też wypada o możliwie doskonale opracowanie wybranego działu. Kalendarz z charakterem literackim niech będzie wiązką wyborowych kwiatów piśmiennictwa, a nie zbiorem odpadków i nieużytków; kalendarz gospodarski niech przynosi gospodarzowi najświeższe zdobycze postępowej agronomji i wskazówki praktyczne, zastosowane do warunków miejscowych; kalendarz kupiecki niech poucza kupca w sposób wyczerpujący o wszystkim, co wchodzi w zakres hadlu,

stosunków ekonomicznych, finansowych i t. p. Słowem, niech się wydawnictwa kalendarzowe specjalizują i, zakreślając sobie niewielki zakres działalności, będą w nim doskonałymi.

Jak dotąd jednak w wyszku kalendarzowym, który z roku na rok przybiera szersze rozmiary — ta strona kwestyi prawie wcale nie bywa uwzględniana. Każdy kalendarz chce być kalendarzem dla wszystkich, to jest: staje się rozmyślnie tak ogólnikowym i powierzchownym, aby go wszyscy mogli zrozumieć, a nikt korzyści głębszej z niego nie odniósł.

W roku bieżącym liczną już u nas armję kalendarzową powiększa kilku nowych zapasników. Jeden z nich stanął już do szeregu, reszta kończy strojenie się i zbrojenie i lada chwila ujrzymy je pod sztandarem.

Nowym gościem jest «*Kalendarz praktyczny*», wydany przez p. Michała Wołowskiego. Pomny rady: «*Kto rano wstaje, temu Pan Bóg daje*», uprzedził on wszystkich współzawodników i już w sierpniu wyszedł z pod pras drukarskich.

Pan Wołowski jest dziennikarzem, literatem, poetą nawet *dans ses moments perdus*, a więc przedstawia z pozoru mało rekojmi praktyczności. Mimo to, jeśli nie stworzył rocznika zupełnie praktycznego, sam okazał się natomiast wydawcą bardzo praktycznym. Cały układ kalendarza oraz wszystkie przystawki i podpiski, jakimi go wy-

szej polityce krajowej, są dwojakiej natury: ściśle-fachowe i ogólnospołeczne; otóż z natury rzeczy tylko te, ostatnie mają dla nas większe znaczenie.

Fachowych zarzutów przeciwko konwersji podniesiono kilka: 1) konwersja jest złą operacją finansową, przyniesie nie ulgi i istotne oszczędności, lecz w rzeczywistości nowe raczej ciężary, a wszelkie ulgi byłyby jedynie pozorne, prowadzone tylko przez rozłożenie spłaty powiększonego długu na lat 50 do 67¹/₂. Bardzo jednak ściśle i fachowo dokonane obliczenia p. Paszkowskiego dowodzą, że nawet przy kursie 84,6 za 100 (w terminie 50-letnim), a przy kursie 82,8 (w terminie 67¹/₂-letnim) konwersja nie pociąga za sobą żadnych ofiar dla kraju, ponieważ zaś najniższy spodziewany kurs emisyjny (przy spłacie 50-letniej) jest 88—89 za 100, (a przy spłacie 67¹/₂-letniej) 87—88, przeto korzyść finansowa operacji konwersyjnej wyniesie od 1,3 do 2 mil. złr.

2) Konwersja jest operacją przedwczesną, po 8 latach albowiem można będzie uzyskać lepsze warunki emisyjne, teraz zaś skutkiem niedawnej pożyczki propinacyjnej lokacja nowego papieru galicyjskiego będzie trudną. Odpowiadając na ten zarzut, poseł Rappaport bardzo słusznie zaznaczył, że właśnie obecna niska stopa procentowa sprzyja operacji konwersyjnej, czy zaś na lat kilka znajdzie się kapitał chętny do lokacji 4^o/_o, to pytanie? Nadto w obecnej chwili pożyczka będzie *konwersją*, za lat zaś 10 po umorzeniu rządowych listów indemnizacyjnych będzie to już *nowa pożyczka*, w Galicji zaś kapitał jest bardzo konserwatywny i wszystko, co ma cechy konwersji, maszanse większego powodzenia.

3) Konwersja jest niepotrzebną, lepiej albowiem w ciągu lat 10 spłacić całą pożyczkę indemnizacyjną. Na to również bardzo słusznie odparł poseł Rappaport, iż to jest prosto rzecz niesłychana, ażeby w przeciągu 10 lat spłacać 30 mil., gdyż niema na to żadnych specjalnych dochodów, a tylko dodatki do podatków, a gdyby nawet i były, to i wówczas byłoby to grzechem nie do darowania. Żadne państwo nie spłaca długów kapitałem; ale wydaje na ich umorzenie rentę, a trudno wymagać, aby kraj tak ubogi jak Galicja chciał naśladować Stany Zjedno-

czone. «Pytam się, mówił dr. Rappaport, czy my mamy prawo zapłacić 30 milionów w ciągu lat 8 czy 9. Wszakże i gospodarze, jeżeli mają spłacić sumę większą, nie płacą jej zaraz, ale zaciągają pożyczki długoletnie. Ma to uzasadnienie w tym fakcie, że zobowiązania na dłuższe lata rozłożone, mają wartość znacznie mniejszą, aniżeli w kapitale od razu wypłacone. Płacąc od razu, czynię to z wielką krzywdą terażniejszości, rozkładając zaś spłaty na lat 10, czynię to z niewielką krzywdą przyszłości».

4) Konwersja jest niesprawiedliwą, obciąża albowiem przyszłe pokolenia. Zarzut przedewszystkiem niema racji już dla tego, że przeciwnicy konwersji dla połatania budżetu krajowego w każdym razie projektowali pożyczki specjalne, a przecież też same pożyczki będzie opłacać nie kto inny, tylko owe przyszłe pokolenia. Dziś Galicja płaci na długi przeszło 3,6 mil. rocznie, dla przyszłości zaś w razie konwersji, zostawiłaby ratę 1,6 mil., różnica zatem jest bardzo znaczną. Nadto rzecz pewna, że daleko lepiej przysłuży się przyszłości ten, kto poczyna na jej rachunek wkłady, z których ona obfity plon zbierze, niż ten, kto zrujnuje niemiarkowaną oszczędnością cały warsztat ekonomiczny kraju. A właśnie taka alternatywa zarysowuje się w Galicji i to nas z kolei rzeczy doprowadza do zarzutów natury społecznej przeciwko czynnej polityce ekonomicznej.

Charakterystycznym doprawdy w stosunkach galicyjskich objawem jest ta lękliwość i obawa wszelkiego energiczniejszego początkowania, obawa przed polityką nakładową, wyrażając się z galicyjska, «inwestycyjną». Dość powiedzieć, że wielu stronników tej polityki, ażeby właśnie dać jej, przez doprowadzenie do skutku konwersji, podstawy materialne, z umysłu starała się rozłączyć kwestyę konwersji i kwestyę «inwestycji», ażeby tylko o tych ostatnich nie wspominać i dla ocalenia konwersji traktować ją w ciasnych granicach finansowych, a nie na tle stosunków społecznych. Taktyka ta nie powiodła się na konferencji, może powiedzie się w sejmie, ale w każdym razie już to, że zwolennicy szerszej akcji społecznej do takiej strusiej polityki uciekać się muszą, świadczy bardzo wybitnie o

bierniej sile oporu, o rozwieleniu się najgorszego konserwatyizmu bezwładności społecznej, o podniesieniu wygodnej ale zgubnej zasady kwietyzmu do potęgi wskazań politycznych. To albowiem co mówiono przeciwko polityce czynnej na konferencji, jest tylko pozornem uzasadnieniem naprzód powziętego postanowienia. Jakież to albowiem zarzuty przytaczano przeciwko polityce nakładowej?

1) Galicja i obecnie żadnych większych nakładów nie potrzebuje. Niepotrzeba na szkoły, i to się mówi w kraju, w którym na 100 ludzi umie czytać i pisać 17 mężczyzn a 10 kobiet, w którym na 100 dzieci w wieku szkolnym uczęszcza do szkół 59, podczas gdy w najuboższej Dalmacji 77. Niepotrzeba na melioracje rolne i uporządkowanie stosunków agrarnych w kraju, który głównie na rolnictwie się wspiera, który ma np. dwa razy tyle ludności rolniczej co Czechy, ma obszar o 50^o/_o więcej, a produkuje mniej. W r. z. 2¹/₂ miliony rolników czeskich wyprodukowało 31 mil., a 5 mil. rolników galicyjskich 29 mil. hektolitrow. Niepotrzeba na drogi w kraju, który opłaca tak wysokie taryfy, jak żaden inny na świecie, w kraju, gdzie na 100 kilometrów kwadratowych przypada 8 kilometrów dróg, podczas gdy np. w Czechach 39. Niepotrzeba na przemysł w kraju, w którym przemysł fabryczny nie istnieje, który zalewa tandeta wiedeńska, w którym zakłady blichu i apretury z powodu braku tkalni nie mogą się rozwinąć, gdzie pomimo sprzyjających warunków kultury niema cukrowni. Potrzeby są tak krzyczące, tak nagłe, tak palące, że jedynie zacierzowanie przeciwko przesadnym w samej rzeczy komunałom o nędzy galicyjskiej, chętnie kolportowanym jak wszelkie komunały, może do pewnego stopnia usprawiedliwić zarzut powyższy. Ale poważnym politykom niewolno się zacierzować i niewolno dla obalenia fałszu zapoznawać prawdy.

2) Ale powiadano, Galicja niema jeszcze odpowiednich ludzi. Poseł Badeni nie uważał, «ażeby w interesie kraju leżało dojsć teraz do takich środków finansowych. I wypowiedział mowę, pełną czarnego pesymizmu, zdradzającą niewiarę w ludzi, nawet swoich, w całą generację i w autonomję. «Więc właśnie w czasie, powiada

posażono, stwierdzają tę okoliczność wymownie.

Niepraktyczną stroną wydawnictwa pana W. jest przedewszystkiem jego cena wysoka. Czyż szanowny wydawca zapomniał, że za pięć złotych dostać można «365 obiadów... projektowanych przez panią Cwierciakiewiczową? Co prawda jednak, «Kalendarz praktyczny» wielkością i ciężarem przewyższa półrublowych swych braci.

Nie przewyższa ich natomiast rodzajem i wartością treści.

Takież same nowele i poezyki tychże samych firm pisarskich spotyka czytelnik w każdym niemal kalendarzu warszawskim; dział zaś informacyjny w zarysach ogólnych niezem się również u pana W. i u innych nie różni. Istotną praktyczność wyobrażają w nowym kalendarzu jedynie wskazówki dodane do miesięcy, a obejmujące: ewangelje, odpusty, rolnictwo, jarmarki, rady dla kapitalistów, terminy podatków i t. p. Dział to nowy i bardzo użyteczny; należałoby go też w przyszłości rozwinąć.

Praktyczność wydawcy (nie kalendarza) wyciera z rozsypanych pełną dłonią portretów wszelkiego rodzaju «znakomitości», których p. W. około dwustu na bruku warszawskim wynalazł. Jeżeli się zważy, że to dopiero początek, i że w latach następnych nowe legjony zostaną w świat wyprowadzone, zdumieniem przejmuje myśl: jak olbrzy-

mią Walhallę będzie musiał kiedyś naród «chwałom» swym wznosić!

«Kalendarz praktyczny» jest piękniejszym niż inne, i to mu się chwali, gdyż negliżowa forma naszych roczników zbyt już poczyniała razić smak dzisiejszego czytelnika. Dwie pomysłowości w dziale ilustracyjnym, tu i owdzie niezłe, choć nie dość oryginalne (z wyjątkiem Kostrzewskiego) rysunki, widoczne wreszcie staranie się o pewien wykwint i oryginalność, są nowością w sferze tego rodzaju wydawnictw. Szkoda, że dobrym chęciom nie wszędzie sprostało wykonanie, a wskutek niefortunnego odbicia wiele wdzięku artystycznego zatarło się i przepadło.

Naogół, kalendarz pana W. mało odpowiada swemu tytułowi, zasługuje wszakże na uwagę z tego względu, że dąży do zerwania z rutyną. Jeżeli ma wejść na liczbę wydawnictw stałych, to radzimy, mu aby w przyszłości postarał się najpierw o szersze rozwinięcie działów praktycznych, następnie o obniżenie ceny, a wreszcie o umiarkowane reklamowanie siebie—u siebie.

* * * *

ej. Teatr warszawski groźne przebywa przesilenie, którego kresu jakoś nie widać, którego nie zażegnają tu i owdzie odbywające się nawoływania do zawrócenia z niebezpiecznej drogi.

Powolna ta «degrengolada», by cudzoziemskiego użyć wyrazu, trwa już z lat parę, a owoce jej gorzkie zbieramy potroszę wszyscy. Ubyli z szeregów dramatu i komedy: Żółkowski, Królikowski, Wisnowska, zaś p. Marcelówna jedną już nogą stoi na lwowskiej scenie. Skończył się dla teatru warszawskiego okres «gwiazd», okres spektakłów, trzymany na afiszu urokiem danego nazwiska i oto nastał czas próby ciężkiej oraz koniecznej, nieodzownej reformy. Kto nawę sceny naszej przez czas tej próby krępką dłonią poprowadzi? Kto wywalczy i przeprowadzi konieczną reformę?

Trzeba zerwać z systemem «gwiazd», z tradycją wprowadzań na scenę i wznawiań sztuk o jednej roli, z protekcyonizmem i zakulisowemi sprężynami. Trzeba, w braku sił pierwszorzędných, zastosować do naszych sił dzisiejszych i środków system meiningenskiej trupy, dbałej nie o pojedyncze popisy, lecz o możliwie wzorową całość. Trzeba odświeżyć niemożliwy repertuar do breml sztukami i brak sił wyjątkowych zastąpić wyteżoną a sumienną pracą sił, które dziś scena nasza jeszcze rozporządza. Dziś jeszcze stać nas na wystawienie jakiegobądź utworu z krajowego lub zagranicznego repertuaru — brak tylko kierunku, zapału i zapobiegliwości. Kto wskrzesi dawnego ducha ożywiającego scenę warszawską? Kto przyłoży ręce do jej odrodzenia?

Dramatem i komedią steruje obecnie, za

«Ekonomista Polski», gdy u steru egzekutywy krajowej stoi człowiek silnej ręki, jemu tak blizki, i który użyć może jak nikt poparcia uchwałąm sejmu, w tej chwili p. Stanisław hr. Badeni nie widzi korzyści, żeby kraj przyszedł do dysponowania większymi środkami. «Mówimy, rzekł poseł Szczepanowski, że nie mamy ludzi. Otóż ludzie potrzebują sposobności, ażeby się wyrobić. Dopóki jej nie będzie, z kąd mamy ich wziąć. Ludzie się wyrabiają. W Węgrzech ich zrazu także nie było, ale się wyrobili. Czy sądzicie, że u nas niema w kraju Baroszów?—ależ jest 50, tylko dajcie im wypłynąć. Ten brak zaufania w nasze siły pochodzi ztąd, że przez lat 25 myśmy się bawili w politykę formalną. Był to dramat, a raczej komedia parlamentarna. Mielśmy wszystkie formy parlamentarne, ale zamało treści». «Jeżeli my, dodał poseł Gorayski, 30 lat gospodarując autonomicznie, jeszcze nie wytworzyliśmy dotychczas materiału i nie mamy odpowiednich sił, to wątpię czy w najbliższych latach 10 zdołamy je wytworzyć. Nie my ale ruch, ale życie rzeczywiste wytworzy tych ludzi i te siły». «Weźmy np. regulację rzek, mówił pr. Bobrzyński, do której najmniej czuję sympatii. Jeżeli przez dalszych lat 10 będziemy w wolnym tempie regulowali rzeki, to się w swoim czasie wytworzy nietylko biuro fachowe, ale i zbierze się pewne na tem polu doświadczenie. Ale jeżeli panowie dziś postawicie zasady oszczędności, to przyszła generacja nie będzie w stanie, mimo odpowiednich środków, prowadzić regulacji rzek dalej, jeżeli oprócz pieniędzy nie damy jej materiału w ludziach fachowo-wykształconych».

3) Mówiono także, że obecna sytuacja nie sprzyja polityce nakładowej z powodu braku środków i z powodu niepewności pokoju i że za lat 10 położenie będzie lepsze. Środków właśnie mogła dostarczyć konwersja, zarzuty przeciwko której powyżej rozpatrzyliśmy; co do uwzględnienia grózb wojennych, to—jak słusznie zaznaczył poseł Gorayski—kraj gdyby ich słuchał, «przypominałby człowieka, który nie zna ani dnia, ani godziny swej śmierci, i z obawy, żeby nie umarł, nie chce robić dopóki żyje». A poseł Romano-

sankcją dyrekcyi, reżyser p. Tatariewicz. Szło mu wszystko jak z płatka lub jako tako, dopóki miał pod ręką Żółtkowskiego, Królikowskiego, Wisnowską. Sztuka, bądź jak była wystawiona, «szła» zawsze, dzięki tym wyjątkowym talentom, pokrywającym wszelkie niedobory. Gdy urwało się to *refugium supremum* reżysera, zmieniła się postać rzeczy. P. Tatariewicz zamiast «układać» każdodzienny repertuar, ujrzał się w konieczności nowy repertuar «stworzyć» dla dramatu i komedyi, zmienić system, połapać się w nowej sytuacji. Okazało się jednak rychło, że dla pana Tatariewicza, jak zresztą dla wielu ludzi, nie dość jest mieć... pole do popisu. Sztuki przezeń wprowadzone na scenę nie mają nawet chwilowego powodzenia. Repertuaru stałego nie mamy; nie mamy podstawowych klasycznych utworów, któreby ratowały repertuar w krytycznej chwili, kiedy sztuk nowych zabraknie lub gdy się ich porządnie wystawić nie może. Publiczność, zniechęcona i zrażona do dramatu i komedyi, stroni od teatru.

Chodzą głuche pogłoski o wezwaniu do pomocy tak zwanego «dyrektora artystycznego», któryby pomógł reżyserowi w wyborze sztuk, mających iść na scenę. Kto się podejmie tej roli? Oczywiście ktoś ze znawców teatru, krytyków lub autorów. A może ktoś, co te trzy przymioty łączy w jednej osobie? Pytanie jednak, w czym się takie honorowe bóstwo opiekuńcze przyczyni do podniesienia sceny? Takich doradców i «wiel-

wicz dodał: «Jeżeli nasz grunt krajowy dobrze będzie znawozony, ślady wojny znikną prędko, ale jeżeli nic zrobić nie będziemy, następstwa wojny będą straszne».

Za lat 10 położenie będzie nie łatwiejsze, ale trudniejsze od obecnego. Przeciwnicy albowiem konwersyi i polityki czynnej zapominają, że w robocie społecznej konieczną jest *ciągłość*, że nie można jej odrazu zaimprovizować. Robotę trzeba rozpoczynać zaraz, bo i potrzeby są naglące i siły się marnują, a przymusowa bezczynność zadaje społeczeństwu już nietylko materyalne, lecz moralne straty. Czy naprawdę galicyanie są tak bardzo pewni już nie tego, że za lat 10 skorzystają z lepszych warunków, ale czy za lat 10 będą mogli z jakichkolwiek warunków samoistnie korzystać? *Quis scit*—co za górą? Nie, nie żadne realne przyczyny dyktują lekliwą i obstrukcyjną politykę. Bierze ona źródło w starych narowach bezwładności i niedołęztwa i wzrasta, podsycana niewiarą we własne siły, w potęgę twórczą i zasoby narodowe.

«Jeżeli taką politykę—pisze «Ekonomista»—będziemy i nadal prowadzić, to zmarnujemy czas, najlepsze sposobności, jakieśmy je tyle razy zmarnowali. Mamy miłości ojczyzny pełne serce, pełne usta, ale prócz ofiarności dla niej gorączkowej innej nie mamy. Prosty obowiązek nazwalismy ofiarą, no, a potem nazwalismy ofiarności głupstwem. Boimy się porównania z innymi krajami i mamy w tej chwili gotową odpowiedź konieczności uwzględnienia położenia kraju, odrębne kierunki etc. I tu jest klucz psychologiczny, dlaczego przywódcy tej naszej żółwiej, krótkowidzącej polityki prowincjonalnej, z dziś na jutro, tak się boją porównania Galicyi z innymi krajami. Bo na każdym kroku wyjść musiałoby na jaw, że jest mnóstwo zaniedbań dzisiejszych, naszych, za które niewolno na nikogo zwała odpowiedzialności, wychodzi zaraz na jaw, że z wygody, z samolubstwa czy nieznajomości nie wyzyskujemy nawet tych ciasnych praw, które mamy».

Do tego zasklepienia się w sobie dorobiona została uprawniająca je teoria o naszym niedołęztwie, o braku sił w społeczeństwie, o jałowości gleby narodowej, która nie może ani talentów wydawać,

kich ludzi» nam nie trzeba. Trzeba nam umiejętnego reżysera, któremu—jeżeli o radę chodzi—każdy, kto ma choć krztę dobrej woli, chętnie czem może służyć. Potrzeba nam reżysera, pojmującego swe zadanie i spełniającego je w imię nie czyjego innego dobra, jeno w imię dobra—sceny i sztuki.

Pojął to zadanie i spełnia je z wyjątkową istotnie u nas energją i wytrwałością reżyser Nowego (małego) teatru p. Sliwiński, ani o odrobinę nie większy człowiek niż pan Tatariewicz, tylko zamiłowany w swym obowiązku i zapatrzony w... pomyślność powierzonej mu sceny. I stała się rzecz istotnie opowiedzenia warta. Oto w mały teatrzyk przy Królewskiej ulicy wstąpiło jakby nowe życie. W czyn wprowadzono zasadę meiningeńską, z niebywałą u nas starannością i naciskiem na *ensemble* oraz *mise en scene* wystawiono kolejno: operetki: «Biedny Jonathan», «Sympliyusz», farsy: «Korespondencya prywatna», «Nieboszyk Toupinel», komedye «Kłusownicy», krotchwile Fredry «Nowy Don Kiszot» i... w ciągu niespełna pół roku teatr Nowy, ów «mały» teatr, lekceważony przez wszystkich, nietylko stał się *najlepszą* dziś sceną warszawską, ale śmiało rzec można, stanął na wzorowej stopie. Zrobiono co było można. Publiczność bawi się wybornie i zapelnia raz po raz salę. Teatr Mały nietylko dziś stoi finansowo o własnej sile, ale nawet, o zgrozo! pokrywać musi niedobory wielkiej komedyi i wielkiego dramatu.

ani się porywać na wielkie zadania. Teoria ta jest zgubną dla przyszłości, a w terażniejszości fałszywą. Nie dlatego więc tylko, że wiara w siły własne jest podwaliną bytu, lecz dlatego jeszcze, że wiara ta jest uzasadnioną; mniemamy, że sejm galicyjski winien zerwać wreszcie z polityką bezwładności. Zarysowało się przed nim zadanie nietylko poważne realnie, jako akcją czynna na polu ekonomicznym, lecz nadto zadanie historyczne. Dziś ma sejm galicyjski dać świadectwo, czy zdolny jest ów odłam narodu polskiego, którego on jest reprezentantem, do samorządu, ma dowieść, czy naród ten posiada pierwszy i nieodzowny warunek bytu—wiarę w siebie.

Żadne ofiary nie są zawielkie, ażeby dać świadectwo prawdzie. Przykładów pod tym względem galicyanom nie zabraknie. Pomijamy inne, bardziej efektowne, a podkreślamy zupełnie analogiczny z przed lat 70. «Rzeczy przyszły nakoniec do tego—pisał z rozkazu cesarza d. 21 maja r. 1821 minister sekretarz stanu—iż już nie trzeba zastanawiać się nad tem, jakieby rozpoczynać fabryki, ale pytać się raczej musimy, czy Królestwo w obecnym swym składzie zdoła nadal utrzymać się własnymi siłami; czyli też ma przybrać kształt inny, siłom jego odpowiedni». Na to zapytanie chlubnie odpowiedziało społeczeństwo, nie cofając się przed ofiarami i nie lękając się podatków, a dziś jeszcze są ślady tej zbawiennej polityki nakładowej. Otóż obecnie kolej przyszła na sejm galicyjski. Dziś—albo nigdy.

Z.

Otrzymujemy następujące pismo:

Do szanownej redakcyi «Kraju»!

W nocy z dnia 14 (26) na 15 (27) sierpnia miasto powiatowe Biała guberni siedleckiej dotknięte zostało klęską pożaru, wskutek którego 580 rodzin pozostało bez dachu, chleba i odzienia; komitet, zawiązany pod przewodnictwem naczelnika powiatu, pragnąc przyjść w pomoc nieszczęśliwym pogorzelncom, składającym się przeważnie z najbiedniejszej klasy ludności miasta, ośmiela się zanieść uprzejmą prośbę do szanownej redakcyi o odezwanie się do serc dobroczynnych, celem okazania pomocy i nieodmówienie przyjmowania do swej redakcyi dobrowolnych ofiar.

Komitet wsparcia pogorzelnców miasta Białej guberni siedleckiej.

Piszę to i z zalem to piszę, że tak blisko dla wielkiej sceny naszej muszę szukać wzorów.

A opera? Opera nasza tak dobrze jak dziś nie istnieje wcale; mamy już tylko balet i... łatane widowiska najniefortunniejszemi debiutami. Mamy też tak zwaną operę włoską, której najtrafniejszą charakterystykę podał świeżo... «Kuryer Świąteczny».

— Czy nie chce pani biletu na włoską operę?—pyta młodzieniec niewybredną pannę.

— O nie—ona na to—kup mi lepiej funt czekoladek.

Do tego naszą «akademję muzyczną», nasze «Hrabiny», «Halki» i «Straszne dwory» doprowadziła sławetna gospodarka jednego z kapelmistrzów, p. Rzebiczka, pół Niemca, pół Czecha, który dla uprzątnięcia miejsca dla... tych i owych, wymiotti literalnie na cztery światy strony dotychczasowe, wszyskie już niemal, siły opery naszej. Zobaczymy, co na ich miejsce nam da. Czeskich arfiarek na przedmieściach warszawskich nie braknie.

Gmach teatru Wielkiego przebudowuje się i restauruje z wielką energją od strychu do piwnic. W «Rozmaitościach» też rozpoczęto restaurację nieodzowną. Ramom przetło obrazu na pieczy i opiece nie braknie; obyśmy tylko obraz mniej czarny niż jest obecnie, oprawić w nie mogli!

SYTUACJA POLITYCZNA W POZNAŃSKIM.

Poznań, 1 września.

[Sprawa wyboru arcybiskupa. Radca ziemstwa kredytowego. Odznaczenia].

Dawno nie pisałem. Były wakacje szkolne, polityczne, wycieczkowe, kąpielowe, nareszcie nastąpiła kanikuła. Za nią burze, deszcze, nareszcie sposobniejszy do pisania chłód jesienny. Więc czas pomyśleć o nawiązaniu przerwanej wątku. Po prawdzie nie było też o czym pisać w tych czasach, nie chcąc się powtarzać lub rozwałkować niedojrzałych stosunków, niedokonanych faktów.

Pisało się więc po raz ostatni, jeśli się nie myli, o tak zwanej polityce ugodowej, o widokach na wybór arcybiskupa. Wiecie już z gazet tutejszych, że sprawa ta bierze obrót nie tak gładki, jak sobie optymiści obiecywali. Optymistami byli — co jest charakterystyczne dla naszej polityki — pesymiści od wczoraj, nie wierzący w żadne odmiany. Z zrezygnowanego nawiązania polityki ugodowej wnosili oni, że jakby za machnięciem laski cesarodziejskiej wszystkie stosunki u nas przewrócić się mają na inne, ustanie wszelkie prześladowanie, a manna sprawiedliwości kapad będzie z berlińskiego nieba na wielkopolskie niwy. Niejednokrotnie wykładalem już w listach tych, że i dla czego galopującego uznania praw naszych bynajmniej spodziewać się nie można, że raczej z wielkim trudem a mozolem i teraz ciągle wywalczać trzeba będzie i nadal każdą odrobinę. Praktyka stwierdziła moje zapatrywanie. W teorii zdobyliśmy dla siebie, jednym zamachem, wielką część niemieckiej opinii; niebawem glosem ze sfer najróżniejszych odzywały się i odzywają głosy, uznające w nas ludzi, dobrze uprawnionych członków społeczeństwa i państwa. Ale praktyka to rzecz inna. Dużo zapewne jeszcze wody upłynie, zanim sprzątać zaczniemy rzeczywiste korzyści «ugodowej polityki», jeżeli wogóle, jak miemam, sprzątać je potrafimy. To sztuka wielka, trzeba do niej cierpliwości, wytrwałości, zimnej krwi, a tej u nas niewiele.

Uwaga nasza głowie skupioną była i jest na rozwój sprawy arcybiskupiej. Doniosłem wam, że kapituła postawiła swych kandydatów i spis ich podała ministrowi. Postąpiono sobie najzupełniej poprawnie i prawidłowo, ale zdaje się, że niewtajemniczenie najbliższej władzy tutejszej w szczegóły wyboru; źle oddziaływało na jej usposobienie. Pośpiech, z jakim wyboru dokonano, kazał się domyślać, że sprawa się rychło rozstrzygnie; tymczasem stało się inaczej. Minister znalazł się wobec listy nie tylko, jak się samo przez się rozumiało, zupełnie polskiej, ale dla siebie niesympatycznej. W niczem to nie uwłacza mężom, do godności arcybiskupiej przez kapitułę poleconym. Wszyscy sześciu kandydatów, z naszego punktu widzenia, najzupełniej odpowiadają godności, jakoby piastować mieli. Wiek, nauka, doświadczenie, umiarkowanie, charakter, zajmowane w hierarchii stanowiska, wszystko to ich zaleca, ale pan minister ma swoje widzimisię, ma swoje niechęci, nieufności, ma swoje widoki, zresztą należy jeszcze do dawnej antypolskiej szkoły bismarkowskiej, dosyć że zniewolił monarchę, żeby listę tę odrzucił, a zazałał innej. Stało się.

Zaraz na całej linii bojowej gruchnęło: polscy kandydaci odrzuceni, żądają Niemcy i to koniecznie żądają, a w ostatecznym razie, za porozumieniem z Rzymem, narzucają. Chórem na tę nutę zaśpiewały w pierwszym rzędzie wszystkie pisma national-liberalne i bismarkowskie. Niewolno opuszczać raz zdobytego stanowiska, takie wydano hasło w pismach tych i całej powodzi broszur, które puszczone w świat na obróbie opinii, ku nam się skłaniającej. Pan Schlözer w Rzymie zaklinał się i głosił, że nigdy przenigdy już polak nie zasiądzie na stolicy arcybiskupiej i zalecał przed innymi jako najwłaściwszego kandydata ks. biskupa chełmińskiego, d-ra Rednera. Rzym jednak stanowczo nie wdał się w żadne pertraktacje, nie uległ dotąd żadnym obietnicom kompensacyjnym, odsyłając ambasado-

ra i za nim stojącego ministra na drogę kanonicznego załatwienia tej sprawy, przez wybór kapitularny. Spodziewamy się, że Kurya na tem stanowisku wytrwa i nie rzuci nas powtórnie na pastwę polityki ministra Gosslera. Mówionę tu, że Kurya zamianowała już, w przewidywaniu złego obrotu rzeczy, w osobie ks. prałata Stabilewskiego protonotaryusza, żeby mieć w dyecezyi urzędową osobę, zaufaną wobec biskupa, nie posiadającego zaufania duchowieństwa i wiernych; ale urząd ten tak samo może jest zapotrzebowanym na czas, kiedy zajść mogą nieprzewidziane wypadki.

Tem więcej zależało na tem ministrowi, podrażnionemu może objawami nieufności, z którymi się naturalnym sposobem u nas spotykać musi, żeby przeciąć, a przynajmniej osłabić u nas wszelkie nadzieje. Zatem nie tylko prasa jemu oddana zatrąbiła na nutę bezwzględnej «konsekwencji w polityce» i szowinizmu narodowo-niemieckiego, ale i pan minister sam osobiście postawił kwestję gabinetową z przyjęcia listy kandydatów, przez kapitułę przedstawionych, pozostawiając jednak kapitułę możność przedstawienia ponownej listy. Taką jest geneza odrzucenia przez monarchę pierwszej listy.

Fakt ten bądź co bądź, jak bardzo naturalne, mocno u nas zachwiał ufnością w możność polityki ugodowej. Krewkość polityczna nawet natychmiast odwołać się chciała «do narodu» przez zwołanie wieca walnego, któryby objawił «poczucie krzywdy», ojca św. objaśnił co do życzeń naszych, a kandydatom niemieckim na stolicę arcybiskupią wyjaśnił, że nigdy, przenigdy nie zdobędą i nie znajdą u nas ufności. Ten ostatni wzgląd, jako zupełnie zgodny z opinią naszą, był najważniejszym i miał coś za sobą, ale po niejakiemu namyśle przeważało zdanie, że wiecowaniem tej sprawy nie naprawimy i dlatego odstąpiono od zamiaru. Rzecz pójdzie swoim trybem. Kapituła podadzą nową listę kandydatów, a następnie, wedle przyjęcia, jakiego i ta lista dozna, osądzić będzie można, co dalej postanowić i zrobić. Tymczasem zaś przypuszcza się, że kandydaci niemieccy, którzy forytowani są na stolicę poznańską i bez wieca rozważają sobie skutki zajęcia fałszywego stanowiska, do którego ich powołują niepowołane głosy. O ks. Rednerze już tu mówią, że w Fuldzie u grobu św. Bonifacego nabył przekonania odmiennego. I zaiste, nie może liczyć na ufność u nas biskup, który w zajmowanej dyecezyi nie zjednał sobie serc duchowieństwa i laików.

Przewidzieć trudno, jak się ta sprawa dalej pokieruje. Najłatwiej szermować pesymistycznymi twierdzeniami, a nieskończenie trudniej znaleźć sposoby i drogi, żeby właściwie i odpowiednio poprzeć formalny rozwój sprawy, wobec bardzo nieprzyjaznych stosunków, a mianowicie wobec niechęci ministra, zajmującego zawsze jeszcze bardzo potężne stanowisko. Mówią o nim w Berlinie, że chwiał się i chwieje, ale są i tacy, którzy twierdzą, że póty w ministerstwie p. Gosslera, póki na arenie parlamentarnej starczy d-ra Windthorsta. Tyle zdaje się być prawdopodobnym, że ministerstwo stanu zasadniczo nie stoi jeszcze w tej sprawie na stanowisku wyłącznie antypolskim, na stanowisku Gosslera.

W tem położeniu rzeczy spodziewać się też nie można, żeby sprawa w tę czy ową stronę rozstrzygnęła się przed listopadem. O kandydatach na nową listę powtarzać nie będę pogłosek, bo to byłoby cczą gadaniną, w jaką się bawić nie można. Kapituła nasze, jak dotąd tak i nadal, spełnią swą powinność, a dzięki Bogu jeszcze dla godnego i sympatycznego wyboru kandydatów nie zabraknie, chociaż przez odrzucenie pierwszej listy straciliśmy sześciu pierwszorzędnych.

Kuglarską grę nieprzyjaznych nam pism niemieckich, oraz obrzydliwe rozpasanie naszej tutejszej i galicyjskiej tromtadracyi, trzeba rozumieć właściwie, żeby sobie nie zamącić jasnego poglądu na sprawę. O hecach, jakie nam tromtadracya ta w trudnem położeniu wyprawia, nie wspominać, bo to są komedye ostatecznie bez znaczenia i skutku.

Na zakończenie jeszcze wiadomość, która w podobnym kierunku, jak powyższe, zajmuje umysły, choć naturalnie w nieskończenie mniejszej doniosłości się zakreśla. Umarł tu jedyny i ostatni polak, radca ziemstwa kredytowego, ś. p. Ign. Raszewski. Ciekawość więc wielka, czy posadę tę zechcą obsadzić polakiem. Urząd ten przynosi bardzo ładną pensję, a przecież chodzi o to czynnikom antypolskim, żeby nas oglądać na każdym punkcie. Będzie to więc na małą skalę nowa próba ugodowych usposobień w sferach rządzących.

Słychać też napewno, że naczelny prezes podczas bytności cesarskiej w Lignicy przedstawi kilku polaków do honorowych urzędów i odznaczeń.

Domarat.

Głos komisarza włościańskiego w kwestyi służebności.

Miesięcznik petersburski «Siewier. Wiestnik» w poszycie sierpniowym podał artykuł p. t. «Instytucje włościańskie w Królestwie polskim i wpływ ich na urządzenia agrarne i byt gospodarczy włościan». Artykuł ten, jak widać z treści, pisany przez autora, który był, a może i jest dotychczas komisarzem do spraw włościańskich w Królestwie, trzymany jest w ogólności w tonie umiarkowanym. Autor przebiega w krótkości powody, które przyspieszyły reformę włościańską w Królestwie, działalność w tej mierze byłego komitetu rządzącego, oraz komisji i pierwotnych komisarzy do spraw włościańskich, wpływ tych ostatnich na włościan, powagę, jakiej ciż pomiędzy włościanami używają, kolizye, zachodzące częstokroć pomiędzy władzami włościańskimi a właściwą administracją, a następnie, kreśląc zarys funkcji komisarza, przechodzi do kwestyi służebności. Odnośny ustęp cytujemy tu w całości:

«Służebności — pisze autor — lubo stanowią w kraju nadwiślańskim zjawisko dziejowe i powinny być z tego względu drogiem (?) dla polaków, pomimo to jednak, od czasu wniesienia ich, jako nietykalnych praw włościan, do tabel likwidacyjnych, stały się solą w oku dla wszystkich obywateli polskich i zdaniem tych ostatnich są niczem innym, jak kijem, wsuniętym pomiędzy koła maszyny gospodarczej.

«Marzeniem panów jest, iżby rząd jaknajprędzej zdecydował obowiązkowe zniesienie służebności włościańskich, gdyż wówczas regulacya będzie dokonana daleko prędzej i z mniejszymi z ich strony ofiarami; kwestya ta wszakże po pewnych wahaniach zdecydowaną została fakultatywnie jeszcze przez komitet rządzący, a zniesienie służebności włościańskich może mieć miejsce jedynie na mocy ugód dobrowolnych pomiędzy włościanami a obywatelami.

«W oczekiwaniu zaś spełnienia się wspomnianego życzenia, znaczna większość obywateli usiłuje wszelkimi środkami prawnymi i nieprawnymi pozbyć się służebności i gotowa jest do znacznych ze swej strony ustępstw. W samej rzeczy służebności, stanowiąc ważną pomoc dla gospodarstwa włościańskiego, bywają nader uciążliwymi dla gospodarstw obywatelskich. Nie możemy nie wspomnieć, że włościanie, a mianowicie starsze pokolenie, wyrosłe przed wydaniem Ukazu z d. 19 lutego 1864 r., wogóle niechętnie traktują na gruncie ugody dobrowolnej, choćby proponowane wynagrodzenie było dla nich daleko korzystniejszem od użytkowania ze służebności. Przyczyną tego jest z jednej strony przekonanie, że nie należy zrzekać się praw, zapisanych w tabeli likwidacyjnej, gdyż w razie przeciwnym panowie odbiorą wszystko, z drugiej zaś strony prostoprostu siła nawyknięcia. Zapytano pewnego włościanina, dlaczego nie chce przyjąć wynagrodzenia, proponowanego mu za zrzeczenie się praw swych do służebności zbierania opału w lesie dominialnym, w którym w rzeczywistości nie można było zebrać takowego?

«A to dlatego — odrzekł on — że «w każdym razie chociaż nie nabieram opału, będę miał prawo wejść do lasu, poleżeć tam i odpocząć».

«Naogół jednak, jak tylko włościanie zawrą umowę dobrowolną i wejdą w posiadanie gruntów, przestają żałować poprzednich służebności i doskonale się obchodzą bez ich pomocy.

«Działalność komisarzy powiatowych w sprawach tego rodzaju bynajmniej nie jest jednokową. Pomijając to, iż się znajdują osobistości, które ze spraw tego rodzaju ciągną korzyści własne

OPUŚCIŁ JUŻ PRASĘ

„KALENDARZ PRAKTYCZNY ILUSTROWANY”

M. WOŁOWSKIEGO

◆◆◆ NAJWIĘKSZY Z DOTYCHCZASOWYCH ◆◆◆

168 portretów współczesnych osobistości

(nowomianowanych biskupów, redaktorów, wydawców, radców komitetu Tow. Kred. Ziems., prezesów stowarzyszeń, przewodniczących cechów i t. p.)

80 RYCIN.

W dziale literackim zawiera prace: Elizy Orzeszkowej, Maryi Konopnickiej, Bolesława Prusa, Michała Bałuckiego, Maryana Gawalewicza, Adolfa Dygasińskiego, Jordana i wielu innych.

Kronika życia społecznego, literackiego i artystycznego streszcza przegląd ważniejszych wypadków roku.

Ruch stowarzyszeń obejmuje przegląd działalności rocznej stowarzyszeń warszawskich, cechów, instytucji filantropijnych i t. p.

Dział higieniczny.

Dział statystyczny po raz pierwszy wprowadzony, na podstawie niespożytkowanych dotąd źródeł.

Dział informacyjny, najbogatszy, zamyka informacje dla wszystkich stanów i zawodów, jedyny i nieodzowny podręcznik w codziennym życiu.

Tabela wszystkich kolei żelaznych w Cesarstwie i Królestwie.

Taryfa domów m. Warszawy.

Ogłoszenia.

40 arkuszy druku.

Cena egzemplarza: w Warszawie w ozdobnej oprawie rs. 1.

Na prowincyi z przesyłką poczt. rs. 1 k. 10, w ozdobnej opr. rs. 1 k. 35.

M. WOŁOWSKI,

Marszałkowska № 123.

Wysyła się za zaliczką pocztową.

№ 114. **AMIRAGOW** № 114.

GOŚCINNY DWÓR

Z powodu wielkiego zgromadzenia się towarów z zeszłych sezonów wyznaczoną, została

WIELKA TANIA WYPRZEDAŻ

od 27 Sierpnia do 10 Września

gotowych damskich letnich, wiosennych, jesiennych i zimowych ubrań ze znacznym ustępstwem.

CENY STAŁE.

ПАНСІОНЪ О. В. ГЕДЕ

СПБ. Измайл. полкъ, 2 Рота № 3 (противъ Инст. Гранд. Инженер.).

Частное учебное заведение 2-го разряда, состоящее изъ приготовительнаго и 4-хъ классовъ, соответствующихъ 1-му классу правительственныхъ среднихъ учебн. заведений. Приемъ пансионеровъ, полупансионеровъ и приходщихъ съ 15 августа ежедневно. Начало занятий 31 августа. (3)

DROGI ŻELAZNE POŁUDNIOWO-ZACHODNIE.

RUCH I DOCHÓD ZA M. LIPIEC 1890.

PRZEWIEZIONO:

371,439 pasażerów	375,493 rs. 63 kop.
31,606,525 pudów towarów i bagaży	1,847,307 „ 44 „
Różne dochody	141,606 „ 38 „
Razem	2,364,407 rs. 45 kop.
Mniej niż w lipcu 1889 r. ♂	188,159 rs. 11 „
Od 1 stycznia do 1 sierpnia 1890 otrzymano	13,168,134 „ 17 „
Mniej niż w r. 1889 o	3,326,952 „ 62 „

OTRZYMANO:

Pierwsza krajowa produkcya i Główny Skład Nasion

TEOFILA ŁUCKIEGO W MEŁNIE

Poczta Strzeliska Galicya wschodnia poleca do terazniejszych zasiewów:

Olbrzymią Rzepę pastewną 1 kilo (czyli 2 funty) po 1 rublu, przy odbiorze od 5 do 10 kilo o 5%, nad 10 kilo o 10% taniej.

Szczegółowy i obszerny cennik Nasion w polskim, ruskim lub niemieckim języku posyła na żądanie franco.

TADEUSZ KOWALSKI i A. TRYLSKI

WARSZAWA, MIODOWA № 4.

Wylączni reprezentanci na Król. Polskie

POLECAJĄ Z FABRYKI

Rudolfa Sack'a w Plagwitz pod Lipskiem:

Pługi samochody od 7 do 18 cali orzące.

Pługi dwu, trzy i czteroskibowe.

Przyrządy do tyczeń, dwu i trzyskibowe; Pogłębiacze, Obsypniki, Znaczniki,

Wyorywacze do kartofli i inne.

Siewniki rządowe od 1 do 3 metrów szerokie, oraz inne cennikiem objęte narzędzia i maszyny.

Części zapasowe do nabywanych u nas maszyn'są na składzie.

Z powodu cofnięcia podwyżki cen przez fabrykę R. Sacka, łaskawym nabywcom robimy ustępstwo 8 PROCENT od cen cennika naszego tegorocznego № 15.

(437-6)

Student leśn. inst., daje lekcyje ze wszyst. przedm. zakład. nauk. średnich (prócz język.: łac. i grec.). Zwracać się list.: W. Italiańska 15, m. 57. t. S. (2)

STUDENT uniwers. poszuk. lekcyj jez. staroż. i matem. List.: Wyspa Wasil., 5 linja, № 10, m. 18. Stud. M. K. - (2)

CZŁOWIEK MŁODY

lat dwadzieścia cztery, posiadający świadectwa z ukończenia szkół pszczelniczo-gospodarstwa i leśnictwa, życzy sobie znaleźć zajęcie w jednej z wymienionych branż w Cesarstwie. Prosi listowne zawiadomienie nadsyłać pod adresem: Warszawa, Elektoralna № 16. Apolonja Bogusiewicz. (451)

NOWO-ZORGANIZOWANE

Muzeum Pszczelniczo-Ogrodnicze

zjednoczonych

PSZCZELAREK i PSZCZELARZY

pod dyrekcją

Kazim. A. Lewickiego

w Warszawie, przy ul. Ujazdowskiej 16,

zawiadamia, iż z dniem 1 (13) września r. b. rozpoczyna się praktyczny kurs 8-miesięczny nauk pszczelniczo-ogrodnictwa, jedwabnictwa, miodosytnictwa i innych zajęć, stosownych dla pan i mężczyzn. Na miejscu wyrabia i odstepuje najwięcej ulepszone ule i przybory pszczelarskie. Za nadesłaniem marki pocztowej, udziela wszelkich informacji specjalnych, oraz posiada na składzie książki: a) Pszczelnictwo K. Lewickiego, wydanie 2-e w języku polskim, cena rs. 1 k. 20; b) także samo w języku ruskim, cena rs. 1 k. 50 i dwa tomy, zeszyty kompletne dawniej wychodzącego pisma „Pszczola” w cenie rs. 4 kop. 50. (2)

MAGAZYN MEBLI NOWYCH I UŻYWANYCH ZAŁĘSKIEGO i S-ka

w Warszawie, Marszałkowska № 137.

1) Posiada wielki wybór mebli wykwiutnych i skromnych. 2) Przyjmuje zamówienia i urządza apartamenty podług rysunków. 3) Dział tapicersko-dekoracyjny odpowiada wszelkim wymaganiom. 4) Kupuje, sprzedaje i wynajmuje mało używane. Ceny b. umiarkowane ale stałe.

Pince-nez, Okulary, perspektywy, wyłącznie z pierwszorzędnych fabryk, w wielkim wyborze poleca o 25% taniej Optyk Julian Dreher, ulica Szpitalna № 6 w Warszawie. Zlecenia z prowincyi wysyłam za zaliczeniem. (6)

Ulica Hr. Kotzebue № 2 w Warszawie.

SPECYALNY MAGAZYN

UBIÓRÓW DZIECIENNYCH

S. PRZEZDZIECKIEGO.

Ulica Hr. Kotzebue № 2 w Warszawie.

(33-3)

Składy materiałów aptecznych

ulica Senatorska № 464/5 i ulica Marszałkowska № 140

oraz

FABRYKA NAWOZÓW SZTUCZNYCH

W TARCHOMINIE

pod Warszawą

LUDWIKA SPIESSA I SYNA

W WARSZAWIE.

(16)

Leichner's Fettmilder

TLUSTY PUDER LEICHTNERA.

CENA ZA PUDEŁKO rs. 1.

Najlepszy puder na wieczory, jakoteż i w dzień! Niedostrzegalny na skórze! Środek kosmetyczny, upiększający skórę!

Materiały do grumowań teatralnych

Róż, Bielidło i Olówki do brwi!

Są do nabycia we wszystkich składach perfumeryj i aptecznych w Rosyi.

L. LEICHTNER, BERLIN, dostawca teatrów belgijskich i dworu.

Skład główny dla Rosyi u B. AURICHA, Stremiannaja № 4, PETERSBURG.

Kto ceni swoje zdrowie, niechaj to przeczyta.

Wzrok!!! ten najdroższy skarb życia ludzkiego zachować można do późnej starości, używając okularów ze szklami normalnymi, wzmacniającymi i konserwującymi oczy. Cena Okularów lub Binokli w oprawie Aluminiowej rs. 3. Zamawiając wyjaśnić, czy mają być do czytania lub widzenia zdaleka, siłę wzroku i wiek. (Cena z przesyłką).

Ruptury wszelkie leczą Bandaże rapturowe Anatomiczne, ściśle do ciała przylegające. Zamawiając wyjaśnić, jaka ruptura, strona, obwód ciała, zajęcie oraz wiek i dawność ruptury. Cena bandaża pojedynczego rs. 5, podwójnego, pępkowego, macicznego lub hemoroidalnego rs. 9 z przesyłką pocztową.

Przeciw zająkaniu się przyrząd usuwający takowe i czyniący mowę czystą i płynną. Z przesyłką rs. 3.

Dla Cierpiących na Niestrawność

Okłady hydropatyczne Priesnitz na żołądek. Zamawiając wyjaśnić wiek, rodzaj niestrawności i obwód ciała. Cena stosownie do wielkości wraz z przesyłką od rs. 3 do 6. (6)

Handlującym odstepuje się rabat. Wysyła się również za zaliczeniem pocztowym.

GŁÓWNY SKŁAD w Instytucie optycznym

MICHAŁA

dawniej

JAKOBA PIK

W WARSZAWIE,

ulica Miodowa № 6.



Skład Zegarów G. WALTHERA
Newskipr. 52, vis-à-vis
Ces. Bibl. Publ., w Petersburgu.

poleca Szanow. Publiczności ogromny wybór doskonałych zegarów i zegarków rozmaitego rodzaju po bardzo niskich cenach.

Zakład reparac., spec. Chronometrów i zegarów skomplik. (1386-52)

DELIKATNA CERA.

Spermacetowe kosmetyczne do twarzy RĘCZNIKI

Perfumera A. ENGLUNDA.

Środek przeciwko piegom, zółtym plamom, pryszczom, węgrom i t. p. Przy używaniu ręczników spermacetowych skóra na twarzy staje się czystą, delikatną i świeżą. Dogodny środek w drodze, kiedy twarz jest wystawiona na działanie kurzu i wiatru; w zimie są one niezbędne przeciwko pękaniu skóry od zimna i mrozu, odświeżają twarz podrażnioną zepsutem powietrzem w teatrach, salonach i in. Wygodnie można je zawsze mieć przy sobie. Cena za paczkę k. 60 z przesyłką, najmniej 2 paczki rs. 2, 4 paczki rs. 3 z przesyłką. W celu uniknięcia wyrobów podrabianych, upraszam o żądanie, aby na każdej paczce były: podpis A. Englund czerwonym atramentem i marka Petersb. Laborator. Kosmetyczp.

Do nabycia: we wszystkich magazynach Chemicz. Lab. Pet., Ros. T-wo Handlu Towar. aptek., u A. Ruzanowa w Moskwie; K. Ferrein, W. Bezbaridis, R. Keller i K. O. Göttling, oraz wszystkie znane sklepy aptekar. i perfum. w Cies. Skład główny na całą Rosyę: Petersburg, Petersb. Labor. Kosmet. A. Englund, Litejnaja № 38.